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DEPARTAMENTO DE ENFERMERÍA 

LISTADO DE PROFESORADO COORDINADOR ASIGNATURAS 

CURSO 2023/2024 

 

GRADO EN ENFERMERÍA 

1570003 Enfermería Psicosocial Anjhara Gómez Aragón anjhara@us.es 

1570004 Estadística y TIC´s Rubén Morilla Romero de la Osa rmorilla2@us.es  

1570008 Género y Salud María de los Ángeles García-Carpintero Muñoz 

agcarpin@us.es  

1570009 Historia, Teoría y Métodos I Sergio Barrientos Trigo sbarrientos@us.es  

1570010 Promoción de la Salud José Rafael González López joserafael@us.es  

1570011 Enfermería Clínica I Salvador Santos Vélez ssantos@us.es  

1570012 Enfermería Clínica II Dolores Mateos García lolamateos@us.es 

1570013 Enfermería de la Infancia y la Adolescencia Alicia Botello Hermosa 

abotello@us.es  

1570014 Enfermería de la Salud Reproductiva Fátima León Larios 

fatimaleon@us.es  

1570015 Enfermería Familiar y Comunitaria Mercedes Bueno Ferrán 

mbueno2@us.es 

1570016 Historia, Teoría y Métodos II Ana María Porcel Gálvez aporcel@us.es 

1570017 Prácticum I Cecilia Ruiz Ferrón mruiz8@us.es  

1570018 Soporte Vital Máximo de la Fuente Ginés maximo@us.es 

1570019 Terapéutica Enfermera, Alimentación y Cuidados Anjhara Gómez 

Aragón anjhara@us.es 

1570020 Cuidados Críticos y Paliativos Isabel González Méndez 

mgonzalez50@us.es  

1570021 Enfermería Clínica y Problemas Bioéticos José Antonio Suffo Aboza 

jsuffo@us.es 

1570022 Enfermería de Salud Mental Francisco Javier Bernet Toledano 

jbernet@us.es 
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1570023 Enfermería del Adulto en el Ámbito Comunitario Marta Lima Serrano 

mlima@us.es  

1570024 Enfermería del Envejecimiento Juan Manuel Fernández Sarmiento 

jfernandez@us.es  

1570025 Ética y Gestión de Enfermería Dolores Guerra Martín guema@us.es 

1570026 Prácticum II Manuel Ángel Calvo Calvo macalvo@us.es  

1570027 Prácticum III Mercedes Bueno Ferrán mbueno2@us.es  

1570028 Adolescencia y Riesgo María de los Ángeles García-Carpintero Muñoz 

agcarpin@us.es  

1570029 Atención a Múltiples Victimas y Ayuda Humanitaria María José Catalán 

Piris jcatalan@us.es 

1570030 Prácticum IV María Dolores Mateos García lolamateos@us.es  

1570031 Prácticum V Máximo de la Fuente Gines maximo@us.es 

1570036 Terapias Alternativas en Cuidados de Salud Carmen Caro García 

mcaro3@us.es 

CURSO DE ADAPTACIÓN AL GRADO EN ENFERMERÍA 

1571001 Prácticum I Cecilia Ruiz Ferrón mruiz8@us.es 

1571002 Prácticum II Manuel Ángel Calvo Calvo macalvo@us.es 

1571003 Prácticum III Mercedes Bueno Ferrán mbueno2@us.es 

GRADO EN PODOLOGÍA 

1750010 Psicología Juan Pablo Sobrino Toro jpsobrino@us.es 

GRADO EN ÓPTICA Y OPTOMETRÍA 

2230009 Ciencias Psicosociales y Habilidades Comunicativas Juan Pablo 

Sobrino Toro jpsobrino@us.es  

DOBLE GRADO EN FARMACIA Y EN ÓPTICA Y OPTOMETRÍA 

2300031 Ciencias Psicosociales y Habilidades Comunicativas Juan Pablo 

Sobrino Toro jpsobrino@us.es 
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